
)G DISF< 

Tot. Uscita del 11 /05/-20-16 

,umero 0010891 

:Jassifica 

w // . . / //,. /1. / 111111_111111111111111111111111
J? Jf/twv� cr.e,,P?e /,zouuo,n.e �� 

wtin-?/A?� e�� 

Individuazione di ulteriori prezzi unitari massimi delle produzioni agricole applicabili per la 
determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato e per l'adesione ai fondi di 
mutualizzazione nell'anno 2016 

VISTO l'articolo 36 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 che prevede, tra l'altro, un sostegno finanziario per: 

- il pagamento di premi di assicurazione del raccolto, degli animali e delle piante a fronte del rischio
di perdite economiche per gli agricoltori causate da avversità atmosferiche, da epizoozie o fitopatie,
da infestazioni parassitarie o dal verificarsi di un'emergenza ambientale;

- gli importi versati dai fondi di mutualizzazione per il pagamento di compensazioni finanziarie agli
agricoltori in caso di perdite economiche causate da avversità atmosferiche o dall'insorgenza di
focolai di epizoozie o fitopatie o da infestazioni parassitarie o dal verificarsi di un'emergenza
ambientale;

VISTO l'articolo 49 del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 che prevede, tra l'altro, un sostegno finanziario per il pagamento di premi di 
assicurazione del raccolto dell'uva da vino a fronte del rischio di perdite economiche per gli 
agricoltori causate da condizioni climatiche avverse, da animali, da fitopatie o da infestazioni 
parassitarie; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, ed in particolare 
l'articolo 27 concernente, tra l'altro gli aiuti per i capi animali morti negli allevamenti zootecnici e 
l'articolo 28, concernente gli aiuti per il pagamento dei premi assicurativi; 

VISTI gli O1ientamenti dell'Unione europea per gli Aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale e 
nelle zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01), ed in particolare il punto 1.2 concernente la gestione 
dei rischi e delle crisi; 

VISTO l'articolo 127, della legge 23 dicembre 2000 n.388, che al cmmna 3, prevede la 
individuazione dei valori delle produzioni assicurabili con polizze agevolate, sulla base dei prezzi di 
mercato alla produzione, rilevati dall'ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare); 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal decreto legislativo 18 
aprile 2008, n. 82, concernente la normativa del Fondo di solidarietà nazionale che prevede 
interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da eventi 
climatici avversi, ed in particolare il capo I, che disciplina gli aiuti sulla spesa per il pagamento dei 
premi assicurativi; 

VISTO in particolare l'articolo 2 comma 5 ter del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. I 02, nel 
testo modificato dal decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, dove stabilisce che "I prezzi unitari di 

1 



JR �VÙ)pto,�/�d:e�h 
��e� 

mercato delle produzioni agricole, di cui all'articolo] 27, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, 
n. 388, per la determinazione dei valori assicurabili con polizze agevolate, sono stabiliti sulla base
delle rilevazioni almeno triennali dell'JSMEA. Quando dalle rilevazioni dell'ultimo anno si
riscontrano scostamenti superiori al 5 O per cento rispetto al biennio precedente, gli stessi prezzi
unitari possono essere stabiliti sulla base delle sole rilevazioni di mercato dell'ultimo anno";

CONSIDERATO il decreto ministeriale del 29 dicembre 2014, pubblicato nel sito Internet del 
Ministero, con il quale a partire dal I O gennaio 2015 si applicano le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 29 marzo 2004, n. 102, entro i limiti delle intensità di aiuto, delle tipologie di interventi e 
delle condizioni stabilite dagli Orientamenti dell'Unione Europea per gli aiuti di Stato al settore 
agricolo e forestale nelle zone rurali 2014 - 2020 e dal Regolamento (UE) n. 702/2014 della 
Commissione del 25 giugno 2014; 

CONSIDERATO il Programma di sviluppo rurale nazionale approvato dalla Commissione europea 
con Decisione n. (C2015)8312 del 20/11/2015, ed in particolare la sottomisura 17.1 assicurazione 
del raccolto, degli animali e delle piante e la sottomisura 17.2 Fondi di mutualizzazione per le 
avversità atmosferiche, per le epizoozie e le fitopatie, per le infestazioni parassitarie e per le 
emergenze ambientali; 

CONSIDERATO il piano nazionale di sostegno del settore vitivinicolo in attuazione, tra l'altro, 
dell'articolo 49 - assicurazione del raccolto - del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

CONSIDERATO il decreto 12 gennaio 2015, del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 59 del 12 marzo 2015, 
relativo alla semplificazione della Gestione della PAC 2014-2020 ed in particolare il Capo III, 
riguardante la gestione del rischio; 

CONSIDERATE le lettere b) ed f), dell'allegato B del citato decreto ministeriale 12 gennaio 2015, 
che definiscono rispettivamente gli elementi del Piano Assicurativo Individuale (P AI) e del Piano di 
mutualizzazione individuale, propedeutici alla stipula delle polizze assicurative agricole agevolate e 
ai fini dell'adesione ai fondi di mutualizzazione, agevolabili ai sensi delle sottomisure 17.1 e 17.2 
del programma nazionale dì sviluppo rurale citato, per la cui elaborazione sono necessari, tra l'altro, 
ì prezzi unitari massimi stabiliti dal presente decreto; 

CONSIDERATO il decreto 2 dicembre 2015, del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali, registrato alla Corte dei conti il 24 dicembre 2015 registrazione n. 4339, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 19 del 25 gennaio 2016, con il quale sono stati 
individuati i prezzi unitari massimi dei seminativi da pieno campo, degli ortaggi e delle colture da 
seme a ciclo autunno primaverile, applicabili per la determinazione dei valori assicurabili al 
mercato agevolato e per l'adesione ai fondi di mutualizzazìone nell'anno 2016; 

2 



Jf J!/miòPro � fa� �k, 
w��i e �,hz{ 

CONSIDERATO il decreto 7 marzo 2016, del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali, registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2016 registrazione n.707, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 36 del 13 aprile 2016, con il quale sono stati stabiliti i 
prezzi unitari massimi delle produzioni agricole, delle strutture aziendali, dei costi di smaltimento 
delle carcasse animali applicabili per la determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato 
e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione nell'anno 2016; 

CONSIDERATO il piano assicurativo 2016, approvato con decreto del Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali del 23 dicembre 2015, registrato alla Corte dei conti il 12 febbraio 
2016 al n. 367, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 50 del I marzo 2016; 

ESAMINATE le richieste di detenninazione di ulteriori prezzi pervenute da parte degli Organismi 
collettivi di difesa, ai sensi dell'articolo 2, comma I, del decreto 7 marzo 2016 soprarichiamato; 

ESAMINATE le valutazioni e le determinazioni dell'ISMEA (Istituto di servizi per il mercato 
agricolo alimentare) trasmesse con nota 27 aprile 2016, relative alle voci di prezzo richieste per le 
quali è stato possibile rilevarne le quotazioni di mercato, nonché in ordine alla segnalazione di 
alcuni errori materiali riscontrati nel decreto 7 marzo 2016 citato; 

RITENUTO di parametrare per l'anno 2016 gli importi massimi, entro cui devono essere contenuti i 
prezzi unitari per la detenninazione dei valori delle produzioni assicurabili e dei valori ai fini 
dell'adesione ai fondi di mutualizzazione, alla media dei prezzi dei singoli prodotti, rilevati nel 
triennio dal 2013 al 2015 e trasmessi da Ismea con nota 27 aprile 2016, riferiti alle produzioni 
vegetali e zootecniche; 

RITENUTO inoltre opportuno provvedere alla correzione degli erron materiali riscontrati 
nell'elenco prezzi approvato con decreto 7 marzo 2016 citato 

D ECRE TA: 

Articolo 1 

(Prezzi delle produzioni vegetali, degli allevamenti e delle strutture assicurabili con polizze 

agevolate e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione per l'anno 2016) 

1. In conformità a quanto indicato nelle premesse, sono stabiliti gli ulteriori prezzi unitari massimi
2016 per la determinazione dei valori delle produzioni agricole assicurabili al mercato agevolato
e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione nell'anno 2016, in attuazione del Piano assicurativo
agricolo 2016, citato nelle premesse, e riportati nell'elenco allegato che fa parte integrante del
presente decreto.

2. I valori riportati nell'elenco allegato, codificati per area, per prodotto o gruppo di prodotti della
medesima specie botanica o gruppo varietale delle produzioni vegetali e zootecniche, devono
essere considerati prezzi massimi, nell'ambito dei quali, in sede di stipula delle polizze o di

3 



Jf J/4� aht!hfaY��� 
ah»uYrb'?� e r�d 

adesione ai fondi di mutualizzazione, le parti contraenti possono convenire di applicare anche 
prezzi inferiori, in base alle caratteristiche qualitative degli stessi e alle condizioni locali di 
mercato. 

3. Il Codice indicato nella seconda colonna delle tabelle allegate al presente decreto e ai decreti 2
dicembre 2015 e 7 marzo 2016, citati nelle premesse, caricato nel sistema di gestione dei rischi
di cui al decreto 12 gennaio 2015 citato in premessa, trova rispondenza nel piano assicurativo
individuale (P AI) o nel piano di mutualizzazione individuale per l'identificazione univoca del
prodotto da assicurare o con il quale aderire al fondo di mutualizzazione; tale riferimento,
comprensivo dell'ID Varietà, indicato nella quinta colonna delle tabelle allegate al presente
decreto, dovrà essere riscontrabile anche sulle polizze o sui certificati di adesione alle polizze
collettive, o nella copertura mutualistica annuale.

4. Per il riso da seme, ove non indicato nell'elenco, il prezzo stabilito per la corrispondente varietà,
può essere maggiorato fino a€ 7,75 il quintale. Al certificato di polizza deve essere allegato il
contratto di coltivazione quale riso da seme, per i controlli da parte dell'Autorità di gestione del
Prograimna nazionale di sviluppo rurale 2014 � 2020 e dell'Organismo pagatore competente.

5. Per le produzioni biologiche, ove non indicato nell'elenco, il prezzo stabilito per il
corrispondente prodotto ottenuto con le tecniche agronomiche ordinarie, a conclusione del
periodo di conversione, può essere maggiorato fino al 20 per cento. In tale caso, al certificato di
polizza o di adesione al fondo di mutualizzazione deve essere allegato l'attestato dell'Organismo
di controllo preposto, per le successive verifiche della Regione territorialmente competente, e sul
certificato stesso deve essere riportata la dicitura "produzione biologica".

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, 

4 



,Yl J//4� ch/h /UJ� r1/?CO� 
ah»�-4a'/U e �/4', 

ALLEGATO 

Prezzi massimi integrativi dei prodotti assicurabili con polizze 
agevolate · Anno 2016

Seminativi 

Prezzi 
massimi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 2016 

varietà €1100 

KG, Iva 

esclusa 

IT L09 PASTONE DI MAIS TUTOLO E GRANELLA 125 8,27 

IT H10 FRUMENTO DURO SENATORE CAPPELLI 126 52,50 

IT H10 FRUMENTO DURO AVISPA 127 36,00 

IT H11 FRUMENTO TENERO GENTIL ROSSO 128 42,50 

1T H11 FRUMENTO TENERO VERNA 129 42,50 

IT H11 FRUMENTO TENERO ANDRIOLO 130 42,50 

IT H11 FRUMENTO TENERO MAIORCA 131 42,50 

IT D16 FARRO FILDERSTOLTZ 132 36,00 

IT D16 FARRO ALILOR 133 36,00 

IT D16 FARRO MONOCOCCO 134 46,00 

IT C15 RISO KOLORADO E SIMILARI 135 110,00 

IT C15 RISO KOLORADO E SIMILARI DA SEME 136 117, 75 

IT D63 RISO INDICA ARTEMIDE E SIMILARI 137 100,00 

IT D63 RISO INDICA ARTEMIDE E SIMILARI DA SEME 138 107,75 

IT C93 MIGLIO VIR9181 139 85,00 

IT C93 MIGLIO SAN MARINO 140 85,00 

IT C29 ORZO ARDA 141 65,00 

IT C32 COLZA ALTO CONTENUTO OLEICO 142 36,00 

5 



Ortaggi 

Area 

CL 

18 

18 

19 

19 

IT 

01 

17 

TP 

IT 

IT 

18 

JP,�udw���&�� 
�/'Ad@u; e r�,?i 

Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

D22 LENTICCHIE TRADIZIONALE DI VILLALBA 4142 

C54 CIPOLLA 
CIPOLLA ROSSA DI TROPEA CALABRIA 

4143 
IGP 

D14 CIPOLLINE 
CIPOLLA ROSSA DI TROPEA CALABRIA 

4144 
IGP -CIPOLLOTTO 

C13 POMODORO POMODORO DI PACHINO IGP 4145 

D08 CAROTA CAROTA NOVELLA DI ISPICA IGP 4146 

C45 FAGIOLI HOKKAIDO SECCO 4147 

C45 FAGIOLI BORLOTTI 4148 

D22 LENTICCHIE GENERICO 4149 

L04 CAPPERO CAPPERO DI PANTELLERIA IGP 4150 

POMODORINO 
L05 ALTRE POMODORINO DA INDUSTRIA 4151 

LAVORAZIONI 

L06 
GERMOGLI DI 

GERMOGLI DI BAMBU' 4152 
BAMBU' 

C35 PATATE PATATA DELLA SILA IGP 4153 

Prezzi 
massimi 

2016 
€1100 KG, 

Iva 

esclusa 

337,50 

38,33 

35,83 

102,50 

59,00 

200,00 

200,00 

96,00 

850,00 

15,37 

200,00 

40,00 

6 I' 



Frutta 

Area Codice 

AP C04 

TN C04 

AG H02 

AG C23 

19 C23 

CT C37 

CT C42 

19 C42 

SR C24 

SR H04 

ME H04 

AG C09 

08 C16 

CT C57 

IT C36 

19 C19 

19 C19 

IT C04 

IT C04 

IT C04 

so C04 

so C04 

so C04 

IT C02 

19 C09 

JR J/4�ch�fa�
C!f7

� 
d»Y»� e /twobt{, 

Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

MELE ROSA DEI MONTI SIBILLINI 5426 

MELE MORGENDUFT 5429 

ARANCE PRECOCI NAVEL RIBERA DOP 5431 

ARANCE MEDIO TARDIVE W. NAVEL RIBERA DOP 5432 

ARANCE MEDIO TARDIVE ROSSA DI SICILIA IGP 5441 

CILIEGIE DELL'ETNA DOP 5434 

FICO D'INDIA DELL'ETNA DOP 5435 

FICO D'INDIA SAN CONO DOP 5436 

LIMONI MEDI - MEDI TARDIVI SIRACUSA IGP 5443 

LIMONI PRECOCI SIRACUSA IGP 5442 

LIMONI PRECOCI INTERDONATO DI MESSINA IGP 5437 

PESCHE BIANCHE TARDIVE DI BIVONA IGP 5433 

SUSINE D'ENTE 5445 

PISTACCHIO VERDE DI BRONTE DOP 5438 

CACHI CAGO MELA 5439 

UVA DA TAVOLA CANICATTI' IGP 5446 

UVA DA TAVOLA MAZZARONE IGP 5447 

MELE CRIMSON SNOW 5448 

MELE BROOKFIELD GALA 5424 

MELE FUJIKIKU 5425 

MELE RENETTA 5427 

MELE PINOVA 5428 

MELE MORGENDUFT 5430 

ALBICOCCHE ORANGE RUBIS 5440 

PESCHE 
PESCHE GIALLE TARDIVE DI 

5444 
LEONFORTE IGP 

Prezzi 
massimi 

2016 
€1100 

KG, Iva 

esclusa 

125,00 

42,00 

45,00 

40,00 

35,00 

198,00 

35,00 

36,00 

45,00 

40,00 

40,00 

62,50 

107,00 

1.183,00 

51,00 

61,00 

79,00 

68,00 

38,24 

56,00 

72,00 

60,00 

42,00 

160,00 

154,74 

7 



,_Jf,Jk��fa&Ae�� 
��e�li 

Colture per la produzione di semi 

ID 
Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

Varietà 

IT LO? CRISANTEMO SEME da seme 3565 

IT LOS BARBABIETOLA DA FORAGGIO SEME da seme 3566 

Olivo 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

19 C41 Olive da Olio Dop Monte Etna 3026 

19 C41 Olive da Olio Dop Monti lblei 3027 

19 C41 Olive da Olio Dop Val di Mazara 3028 

19 C41 Olive da Olio Dop Valdemone 3029 

19 C41 Olive da Olio Dop Valle del Belice 3030 

19 C41 Olive da Olio Dop Valli Trapanesi 3031 

19 C40 Olive da mensa Dop Nocellare del Belice 3032 

19 C40 Olive da mensa Dop Nocellare Etnea 3033 

Prezzi 
massimi 

2016 

€1100 
KG 

136,67 

205,00 

Prezzi 
massimi 

2016 

€1100 

KG, Iva 

esclusa 

63,70 

63,70 

60,82 

55,05 

55,05 

55,05 

49,28 

54,60 

8 



Jf.���&fa&�� 
CP�O� 

Uve da vino 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

01 H82 Uva da vino comune bianca bianca comune 
2146 

01 H82 Uva da vino comune nera nera comune 2147 

01 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Croatina 2148 

01 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Timorasso 2149 

01 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Uva atta a Canavese bianco 2150 

01 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Canavese Barbera 2151 

01 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Canavese Nebbiolo 2152 

03 H81 Uva da vino lgt bianca 
Uva atta a Bergamasca due 

2153 
vitigni bianca 

03 H81 Uva da vino lgt nera 
Uva atta a Bergamasca due 

2154 
vitigni nera 

03 H81 Uva da vino lgt nera 
Uva atta a Bergamasca 

2155 
Schiava 

03 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Uva atta a Valcalepio bianco 2156 

03 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Uva atta a Valcalepio rosso 2157 

03 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Valcalepio Moscato passito 2158 

03 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uva atta a Terre del Colleoni 

2159 
bianco 

03 H80 Uva da vino Doc-Docg nera 
Uva atta a Terre del Colleoni 

2160 
rosso 

03 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Uva atta a Curtefranca bianco 2161 

03 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Uva atta a Curtefranca rosso 2162 

Prezzi 
massimi 

2016 
€1100 

KG, Iva 

esclusa 

43,85 

54,82 

72,17 

86,61 

48,12 

57,74 

76,99 

60,71 

56,04 

56,04 

84,26 

72,64 

72,64 

66,34 

67,79 

96,85 

88,94 

9 



Jf' �vr� chih /,d�irAe Cf!l'� 

@�efoY� 

(segue uva da vino) 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

05 H81 Uva da vino lgt nera Ancellotta 2163 

05 H81 Uva da vino lgt bianca Veneto Garganega 2164 

05 H81 Uva da vino lgt nera Veneto Merlot 2165 

05 H81 Uva da vino lgt nera Veneto Cabernet frane 2166 

05 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Friulano 2267 

05 H81 Uva da vino lgt bianca Garganega 2175 

06 H81 Uva da vino lgt nera Forgiarin 2176 

06 H81 Uva da vino lgt bianca Cividin 2177 

06 H82 Uva da vino comune bianca bianca comune 2178 

06 H82 Uva da vino comune nera nera comune 2179 

08 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Malbo 2180 

08 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Marzemino 2181 

08 H81 Uva da vino lgt nera Ciliegiolo 2182 

08 H81 Uva da vino lgt bianca Pignoletto 2183 

08 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Reggiano rosso 2184 

09 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uva atta a Maremma toscana 

2185 
Vin santo 

Prezzi 
massimi 

2016 

€1100 
KG, Iva 
esclusa 

49,51 

44,56 

49,51 

59,41 

68,33 

44,56 

118,44 

118,44 

35,00 

37,00 

45,17 

47,33 

26,67 

36,67 

45,00 

74,08 

10 



1��Q � /u;&i,Ae, �� 

�ie//W¼7� 

(segue uva da vino) 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uva atta a Colli Perugini 

2186 
bianco 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uva atta a Colli Perugini 

2187 
Chardonnay 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uva atta a Colli Perugini 

2188 
Grechetto 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uva atta a Colli Perugini Pinot 

2189 
Grigio 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uva atta a Colli Perugini 

2190 
Trebbiano 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Uva atta a Colli Perugini rosso 2191 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg nera 
Uva atta a Colli Perugini 

2192 
Cabernet sauvignon 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg nera 
Uva atta a Colli Perugini 

2193 
Merlot 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg nera 
Uva atta a Colli Perugini 

2194 
Sangiovese 

10 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uve atte a Lago di Corbara 

2195 
bianco 

10 H81 Uva da vino lgt bianca Tocai 2196 

10 H81 Uva da vino lgt bianca Semillon 2197 

10 H81 Uva da vino lgt bianca Falanghina 2198 

10 H81 Uva da vino lgt bianca Moscato bianco 2199 

10 H81 Uva da vino lgt bianca Viognier 2200 

10 H81 Uva da vino lgt nera Syrah 2201 

10 H81 Uva da vino lgt nera Alicante 2202 

15 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Sannio Falanghina 2203 

15 H81 Uva da vino lgt bianca Beneventano Falanghina 2204 

Prezzi 
massimi 

2016 

€1100 

KG, Iva 
esclusa 

37,53 

37,53 

42,22 

42,22 

32,84 

32,84 

37,53 

37,53 

37,53 

37,53 

37,92 

37,92 

37,92 

37,92 

37,92 

37,92 

37,92 

73,34 

54, 13 

11 



Jf,���/UY�� 
�er�� 

(segue uva da vino) 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

15 H81 Uva da vino lgt bianca Beneventano Greco 2205 

15 H81 Uva da vino lgt bianca Beneventano Fiano 2206 

15 H81 Uva da vino lgt nera Campania Aglianico 2207 

15 H81 Uva da vino lgt bianca Campania Falanghina 2208 

15 H81 Uva da vino lgt nera Campania Piedirosso 2209 

19 H81 Uva da vino lgt nera 
Terre siciliane Cabernet 

2210 
sauvignon 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Sicilia Cabernet sauvignon 2211 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Sicilia Merlot 2212 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Alcamo 2213 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Contea di Scalfani 2214 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Contessa Entellina 2215 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Delia Nivolelli 2216 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Eloro 2217 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Erice 2218 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Faro 2219 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Mamertino di Milazzo 2220 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Menfi 2221 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Monreale 2222 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Noto 2223 

Prezzi 
massimi 

2016 
€/100 

KG, Iva 
esclusa 

63,97 

63,97 

73,81 

59,05 

63,97 

44,00 

51,81 

51,81 

43,99 

51,81 

51,81 

48,87 

56,69 

56,69 

87,97 

87,97 

56,69 

53,76 

58,65 

12 



JR J/4u��#�r� 
��A� e r�k", 

(segue uva da vino) 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Salaparuta 2224 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Sambuca di Sicilia 2225 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Santa Margherita di Belice 2226 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Sciacca 2227 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Sicilia 2228 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Siracusa 2229 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Vittoria 2230 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg nera Syrah 2231 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Marsala 2232 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Contea di Scalfani 2233 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Contessa Entellina 2234 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Delia Nivolelli 2235 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Erice 2236 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Mamertino di Milazzo 2237 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Menfi 2238 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Monreale 2239 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Moscato di Pantelleria 2240 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Passito di Pantelleria 2241 

Prezzi 

massimi 
2016 

€1100 

KG, Iva 
esclusa 

58,65 

58,65 

58,65 

58,65 

43,99 

58,65 

58,65 

53,76 

53,76 

48,87 

48,87 

48,87 

58,65 

87,97 

58,65 

43,99 

87,97 

146,62 

13 



Jt,��, ��faY�rxYh 
CT/��e� 

(segue uva da vino) 

Prezzi 
massimi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 2016 

varietà €1100 
KG, Iva 
esclusa 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Noto 2242 48,87 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Riesi 2243 39,10 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Salaparuta 2244 37,14 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Sambuca di Sicilia 2245 39,10 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Santa Margherita di Belice 2246 39,10 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Sciacca 2247 39,10 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Sicilia 2248 53,76 

19 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca Siracusa 2249 68,42 

19 H81 Uva da vino lgt nera Avola 2250 50,00 

19 H81 Uva da vino lgt nera Camarro 2251 50,00 

19 H81 Uva da vino lgt nera Fontanarossa di Cerda 2252 40,00 

19 H81 Uva da vino lgt nera Salemi 2253 50,00 

19 H81 Uva da vino lgt nera Salina 2254 60,00 

19 H81 Uva da vino lgt nera Terre siciliane 2255 55,00 

19 H81 Uva da vino lgt nera Valle Belice 2256 49,00 

19 H81 Uva da vino lgt bianca Avola 2257 50,00 

19 H81 Uva da vino lgt bianca Camarro 2258 40,00 

19 H81 Uva da vino lgt bianca Fontanarossa di Cerda 2259 40,00 

19 H81 Uva da vino lgt bianca Salemi 2260 50,00 

14 



,%,�vidw � fr&icb �icuh 

dwnm� e /cneo&ti 

(segue uva da vino) 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

varietà 

19 H81 Uva da vino lgt bianca Salina 2261 

19 H81 Uva da vino lgt bianca Terre siciliane 2262 

19 H81 Uva da vino lgt bianca Valle Belice 2263 

20 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uve atte a Semidano di 

2264 
Sardegna 

20 H80 Uva da vino Doc-Docg bianca 
Uve atte a Vernaccia di 

2265 
Oristano 

20 H81 Uva da vino lgt bianca Vernaccia di Oristano 2266 

Prezzi 
massimi 

2016 
€1100 

KG, Iva 
esclusa 

75,01 

50,00 

40,00 

59,80 

99,67 

59,80 

TABELLA PREZZI MANCATA PRODUZIONE LATTE BOVINO PER SQUILIBRI IGROTERMOMETRICI -
ANNO 2016 

Prezzi 
massimi 

Area Codice Prodotto Specifica di prodotte ID Varietà 2016 
€1100Kg 

Iva esclusa 

IT B01 BOVINI DA LATTE 
Latte di vacca per 

9351 43,00 
Parmigiano reggiano 

15 



1 
1.1 
1/Jt 
i 
J 

Cyfc�uòao �� �Ae �th 

@��efo�d 

Ripubblicazione prezzi approvati con DM 7 marzo 2016 a seguito di correzione di errori materiali: 

Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID massimi 

Varietà 2016 
C cadauno 

IT D41 PIOPPO ETÀ IN ANNI 4 6070 22,33 

Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID massimi 

Varietà 2016 
€/100 KG 

UD H81 Uva da vino lgt rosso Tazzelenghe 1396 100,00 

08 H81 Uva da vino lgt rosso Fortana del Taro 1439 33,00 

IT C17 SUSINE PRECOCI AL TRE VARIETA' PRECOCI 5298 85, 13 

IT C17 SUSINE PRECOCI ERSINGHER 5381 63,85 

VE C45 FAGIOLI VERDON 4126 1.100,00 

Visto: 

M

ft

't 

16 


